
VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

 
 

Prioritní osa: 1  − Počáteční vzdělávání 

Oblast podpory: 1.4 − Zlepšení podmínek pro vzdělávání na 
základních školách 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21. 0918  

Název projektu:Inovace vzdělávání v Základní škole Zlechov 

Název příjemce dotace: 

Základní škola a Mateřská škola Zlechov 

 

 
 
Název materiálu/sady: 

Vzdělávací oblast : Čtenářská a informační gramotnost 
Vzdělávací obor: Vlastivěda 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 1 
 

Zakroužkuj správnou odpověď: 
 
1) Prvním českým králem se stal Vratislav II.  ☺ � 
 
2) Oldřich si vzal za manželku šlechtičnu Jitku.  ☺ � 
 
3) Zlatá bula sicilská potvrzovala svrchovanost českého království.☺ � 
 
4) Břetislav I. K Čechám připojil natrvalo Moravu.  ☺ � 
 
5) Přemyslovci u nás vládli dvě stě let.    ☺ � 
 
6) Přemysl Otakar II. Se nazýval král Železný a zlatý. ☺ � 
 
7) Anežka Přemyslovna pomáhala hlavně bohatým kupcům při příchodu do 
Čech.         ☺ � 
 
8) Biskup Vojtěch pocházel z rodu Přemyslovců.  ☺ � 
 
9) Václav III. byl zavražděn roku 1306 v Olomouci. ☺ � 
 
10) Přemysl Otakar I. Měl syna Václava a dceru Anežku. ☺ � 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
List č. 1 - řešení 
1) ANO, 2) NE, 3) ANO, 4) ANO, 5) ANO, 6) ANO, 7) NE, 8) NE, 9) ANO, 10) ANO 
 

 

 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 2 
 

Rostliny a živočichové 

 

V závislosti na odlišném podnebí v jednotlivých podnebných pásech se vytvořily 
oblasti, ve kterých se vyskytují typické rostliny a živočichové. Těm vyhovují místní 
podmínky. 
V nejsevernější části Evropy v polárním podnebném pásu najdeme polární pustiny 
a tundry. Tundra je oblast, kde se vlivem chladného podnebí nedaří vysokým 
stromům. Rostou zde zakrslé nízké stromy, lišejníky a mechy. Krajina je téměř celý 
rok pokrytá sněhem. Ze zvířat se tu nejčastěji vyskytují sobi. Ještě více na sever od 
pásu tundry se nachází polární pustina. Kvůli nízkým teplotám se zde nevyskytuje 
souvislý porost. Najdeme tu tuleně, lední medvědy, mrože a mořské ptáky. 
Většinu povrchu mírného pásu pokrývají lesy. Na tundru navazuje pásmo jehličnatých 
lesů (tajga). Rostou zde převážně smrky, jedle a modříny. Typickými zvířaty jsou 
jeleni, vlci a medvědi. Dále na jih přecházejí jehličnaté lesy v lesy smíšené a listnaté. 
Rostou zde duby, buky a javory. Čtvrtina evropských lesů je poškozena, většina 
listnatých lesů byla vykácena. 
Na jihovýchodě Evropy méně prší, proto zde roste méně stromů. Les je nahrazován 
stepí se suchomilnou trávou. Ze zvířat se zde daří drobným hlodavcům, například 
syslům. Část travnatých stepí byla rozorána a přeměněna v pole, kde se pěstuje obilí. 
Na jihu Evropy je kolem Středozemního moře subtropická krajina. Rostou zde 
stálezelené stromy a nízké keře. Ty před mírnou zimou neopadávají. Pěstují se zde 
olivovníky, fíkovníky, citroníky, vinná réva, tabák. Žije tu mnoho druhů hmyzu 
a ptactva. Rozšířený je chov ovcí a koz. 
 
1. Pozorně si přečtěte článek o rostlinách a živočiších ch v Evropě. Barevnými 

pastelkami si podtrhněte důležité údaje. 

2. Z článku si vypište druhy krajin v Evropě a připište si k nim rostliny a živočichy: 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 3 
 

1) Seřaďte jména králů za sebou v pořadí, v jakém vládli. 
Václav I., Václav II., Václav III., Přemysl Otakar I., Přemysl Otakar II., 
Vratislav II., 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
 
 
2) Spojte čarou správné dvojice: 
 
Bořivoj   král železný a zlatý, velké vojsko, bohatá země 
Sv. Václav   poslední Přemyslovec, zavražděn 1306 v Olomouci 
Boleslav   nejstarší, písemně doložený kníže, založil Prahu 
Oldřich    syn Přemysla Otakara II., dal razit stříbrné groše  
Přemysl Otakar II.  moudrý a statečný, prohlášen za svatého 
Václav II.   dal ve Staré Boleslavi zavraždit svého bratra  
Václav III.   unesl dívku Boženu, připojil natrvalo k Čechám Moravu 
 
 
 
3) Za vlády Přemyslovců vznikala města. Vyluštěte jejich názvy. 
 
 LZPŇE, SČEÉK UDĚBJVOCEI, NJZOOM, RONB, ÁTUKN ROHA,  
 
 STÍÚ AND EALBM, PDRUECAIB, ALIJHAV,  LOOMOCU. 
 
 
 
 
 
 
 
List č.3 - řešení 
1) Vratislav II., Přemysl Otakar I., Václav I., Přemysl Otakar II., Václav II., Václav III. 
2) Bořivoj - nejstarší, písemně doložený kníže, založil Prahu 
Sv. Václav - moudrý a statečný, prohlášen za svatého 
Boleslav - dal ve Staré Boleslavi zavraždit svého bratra 
Oldřich - unesl dívku Boženu, připojil natrvalo k Čechám Moravu 
Přemysl Otakar II. – král železný a zlatý, velké vojsko, bohatá země 
Václav II. - syn Přemysla Otakara II., dal razit stříbrné groše 
Václav III. - poslední Přemyslovec, zavražděn 1306 v Olomouci 
3) Plzeň, České Budějovice, Znojmo, Brno, Kutná Hora, Ústí nad Labem, Pardubice, Jihlava, 
Olomouc  

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 4 
 

Povrch Evropy 
 
1) Spoj správně dvojice: 
 
Alpy     Pico de Aneto _________ 
Ural     Musala  _________ 
Skandinávské pohoří  Mont Blanc  _________ 
Karpaty    Narodnaja  _________ 
Balkánské pohoří    Gerlachovský štít _________ 
Apeniny    Galdhopiggen _________ 
Pyreneje    Corno Grande _________ 
 
 
2) K vrcholům dopište nadmořskou výšku. 
 
 
3) Vypište 4 evropské poloostrovy: 
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
 
4) Napište názvy 2 největších evropských ostrovů: 
________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
List č. 4 - řešení 
1) Alpy - Mont Blanc  (4 807 m. n. m.) 
Ural – Narodnaja (1 894 m. n. m.) 
Skandivánské pohoří – Galdhopiggen (2 469 m. n. m.) 
Karpaty – Gerlachovský štít (2 655 m. n. m.) 
Balkánské pohoří – Musala (2 925 m. n. m.) 
Apeniny – Corno Grande (2 914 m. n. m.) 
Pyreneje – Pico de Aneto (3 404 m. n. m.)  
3) Skandinávský, Pyrenejský, Apeninský a Balkánský poloostrov 
4) Skandinávský, Pyrenejský 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 5 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

1. Jméno svatého biskupa z rodu Slavníkovců … 
2. Karel IV. bývá nazýván otcem … 

3. Tlusté zdi bez omítky, sdružená okna, malé a tmavé prostory jsou typické prvky pro sloh … 
4. Karel IV. nechal zbudovat poblíž Prahy hrad … 

5. Keltští kněží se nazývali … 

6. Karel IV. se v dětství jmenoval … 

7. Karel IV. nechal postavit v Praze 1. vysokou školu ve střední Evropě … 

8. Jméno druhého syna Karla IV. bylo … 

9. Krok měl tři dcery a jedna z nich se jmenovala … 

10. Babička svatého Václava se jmenovala … 

11. Za vlády Karla VI. vznikl v Praze most … 

12. Jan Lucemburský padl slepý ve Francii v bitvě u … 

13. Jméno manželky Jana Lucemburského … 

14. Slované provozovali obchod, kterému se říkalo … 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 
List  č. 5 - řešení 
Tajenka: Jan Lucemburský 
1. Vojtěch, 2. vlasti, 3. románský, 4. Karlštejn, 5. druidové, 6. Václav, 7. univerzitu,  
8. Zikmund, 9. Libuše, 10. Ludmila, 11. Karlův, 12. Kresčaku, 13. Eliška, 14. výměnný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 6 

1) Na Zemi jsou čtyři podnebné pásy:  

A) _____________________________________________ 

B)_____________________________________________ 

C)_____________________________________________ 

D) _____________________________________________ 

 

2) Na území Evropy jsou jen 3 podnebné pásy: 

A) _____________________________________ 

B) _____________________________________ 

C) _____________________________________ 

 

3) Spoj čarou, které rostliny a živočichové patří do tundry, lesů, stepí a subtropické krajiny. 

TUNDRY   travnaté stepi, sysli 

LESY    stálezelené stromy, nízké keře, olivovníky, tabák, citroníky 

STEPI    nízké stromy, lišejníky, mechy, sobi 

SUBTROPICKÁ KRAJINA lesy smíšené a jehličnaté, jeleni, vlci a medvědi  

 

 

 

 

 

 

 

List č. 6 - řešení 
1) polární, mírný, subtropický, tropický 
2) polární, mírný, subtropický 
3) TUNDRY - nízké stromy, lišejníky, mechy, sobi 
LESY -  lesy smíšené a jehličnaté, jeleni, vlci a medvědi  
STEPI - travnaté stepi, sysli 
SUBTROPICKÁ KRAJINA - stálezelené stromy, nízké keře, olivovníky, tabák, citroníky 
 

 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 7 
 

1) Rod Přemyslovců vystřídali na českém trůně Lucemburkové.  ☺   � 
 
2) Jan Lucemburský se oženil s Anežkou Přemyslovnou.   ☺   � 
 
3) Přemysl Otakar II. získal Zlatou bulu sicilskou v roce 1212. ☺   � 
 
4) Jan Lucemburský padl slepý v bitvě u Kresčaku.   ☺   � 
 
5) Přemyslovci vymřeli po meči v roce 1305.    ☺   � 
 
6) Svatá Anežka byla dcerou Přemysla Otakara I.   ☺   � 
 
7) Václav II. nechal razit pražský groš.    ☺   � 
 
8) Pro románský sloh je typický lomený oblouk.    ☺   � 
 
9) Doplň: První český kronikář se jmenoval __________________________. 
 
10) Doplň: Cyrila a Metoděje pozval na Moravu kníže ____________________. 
 
11) Doplň: Kupec Sámo pomohl Slovanům proti nájezdům __________________. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
List č. 7 - řešení 
1) ANO, 2) NE, 3) ANO, 4) ANO, 5) NE, 6) ANO, 7) ANO, 8) NE, 9) Kosmas,  
10) Rastislav, 11) Avarů 
 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 8 
Lucemburkové na českém trůnu 

1)Vypiš si příslušníky rodu Lucemburků postupně tak, jak usedali na český 

trůn. 

 

 

 

 

 

 

2)Doplň jméno panovníka podle charakteristiky. 

rytíř, válečník, diplomat, často pobýval v zahraničí  _______________________ 

slabý a nerozhodný panovník, vládl v težkém období _______________________ 

císař a král, zasloužil se o rozkvět země a Prahy _____________________________ 

proradný, lstivý, v Cechách odmítaný vládce__________ _______________________ 

 

 

3) Doplň vyprávění: 

Středověká vesnice bývala ____________________ než dnešní. Hlavní skupinou 

vesnického obyvatelstva byli _______________________. Nejbohatšími obyvateli 

měst byli _____________________. Početnější, ale chudší skupinou obyvatelstva 

ve městech byli ___________________________. Nejvyšší postavení ve středověké 

společnosti hned po panovníkovi měla __________________________. Její bohatší 

část se nazývala _________________________ a sídlila v mohutných ______________. 

 

 
 
 
List č. 8 - řešení 
1) Jan Lucemburský, Karel IV., Václav IV., Zikmund 
2) Jan Lucemburský, Václav IV., Karel IV., Zikmund 
3) Středověká vesnice bývala menší než dnešní. Hlavní skupinou vesnického obyvatelstva byli 
poddaní. Nejbohatšími obyvateli měst byli obchodníci. Početnější, ale chudší skupinou 
obyvatelstva ve městech byli řemeslníci. Nejvyšší postavení ve středověké společnosti hned po 
panovníkovi měla šlechta. Její bohatší část se nazývala páni a sídlila v mohutných hradech. 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 9 
NEJ Z EVROPY: 

1. Největší město: ________________________________________________ 

 

2. Největší země: ________________________________________________ 

 

3. Nejmenší země: _______________________________________________ 

 

4. Nejvyšší hora: ________________________________________________ 

 

5. Nejdelší řeka: ________________________________________________ 

 

6. Největší vodní nádrž: ___________________________________________ 

 

7. Největší ostrov: _______________________________________________ 

 

8. Která řeka pramení v České republice, za naší hranicí se jmenuje Elbe a ústí do moře 

v Hamburku? _______________________________ 

 

9. Mont Blanc zasahuje na území dvou států. Prvním z nich je Itálie, druhým je stát, kde vlaky 

jezdí rychlostí až 300 km/hod. K této zemi náleží ostrov Korsika. Který stát to je? 

______________________________________ 

 
 
 
List č. 9 - řešení 
1) Paříž, 2) Rusko, 3) Vatikán, 4) Mont Blanc, 5) Volha, 6) Ladožské jezero, 7) Britské 
ostrovy, 8) Labe, 9) Francie 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 10 
 
1) Rod Přemyslovců vystřídali na českém trůnu Lucemburkové.  ☺ � 
 
2) Při příchodu Karla IV. do Čech bylo království zchudlé.   ☺ � 
 
3) Jan Lucemburský se oženil s Anežkou Přemyslovnou.   ☺ � 
 
4) Karel IV. založil Nové Město pražské.      ☺ � 
 
5) Jan Lucemburský padl v bitvě na Moravském poli.    ☺ � 
 
6) Karel IV. dal zhotovit korunovační klenoty českých králů.   ☺ � 
 
7) Karla IV. nazýváme pro zásluhy o český stát králem Osvoboditelem. ☺ � 
 
8) Král Václav IV. byl rozhodný a velmi schopný vladař.    ☺ � 
 
9) Karel IV. založil první vysokou školu ve střední Evropě.   ☺ � 
 
10) Ve středověkých městech byli nejbohatšími obyvateli obchodníci. ☺ � 
 
11) Bohatí páni žili ve středověku v kamenných hradech.   ☺ � 
 
12) České země za panování Karla IV. zažívaly úpadek.    ☺ � 
 
13) Ve středověku byla církev velice chudá.     ☺ � 
 
14) Zeman musel ve středověku tvrdě robotovat na poli.   ☺ � 
 
15) Vypiš 3 typické znaky gotických staveb: 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________  

16) Které významné stavby nechal Karel IV. postavit? 

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________ 

17) Karel IV. měl dva syny, kteří se stali později jeho nástupci: 

_____________________________________________________________________________________________________ 

List č. 10 – řešení 
1) ANO, 2) NE, 3) NE, 4) ANO, 5) NE, 6) ANO, 7) NE, 8) NE, 9) ANO, 10) ANO,  
11) ANO, 12) NE, 13) NE, 14) NE, 15) lomený oblouk, opěrný systém, okna s barevnými skly, 
16) Karlštejn, chrám sv. Víta, Nové Město pražské, Karlův most, Karlova univerzita,  
Karlovy Vary 17) Václav IV., Zikmunda 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 11 

 

Husitské zbraně, dopiš správné názvy: 

1)  

2) 

3)  

4)  

5)  

6)  

7)  

8)  

9)  

10)  
 
List č. 11 - řešení 
1) halapartna, 2) bodák, 3) kopí, 4) sekera, 5) sudlice, 6) kopí, 7) meč, 8) halapartna,  
9) kropáč, 10) řemdih 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 12 
JIHOČESKÝ KRAJ 

Krajským městem jihočeského kraje jsou ________________________________________. 

Další velká města: (4) 

___________________________________________________________________________. 

Povrch: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Vodstvo: 

___________________________________________________________________________ 

Jihočeský kraj je krajem _______________________________.  

Nejznámějším je rybník __________________________ v Třeboňské pánvi. 

Kraj je oblastí s tradičním rybníkářstvím, s chovem _______________________. 

Na polích se pěstují _____________________________________________________. 

Průmysl: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

List č. 12 – řešení  
České Budějovice, města – Tábor, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek,  
Povrch – Středočeské pahorkatina, Šumava, Českomoravská vrchovina 
Vodstvo – Vltava, Malše, Lužice, Otava, vodní nádrže Lipno a Orlík na Vltavě 
Jihočeský kraj je krajem rybníků. Nejznámějším je rybník Rožmberk v Třeboňské pánvi. 
Kraj je oblastí s tradičním rybníkářstvím, s chovem kaprů. 
Na polích se pěstují obiloviny, olejniny a brambory. 
Průmysl - dřevozpracující, například na výrobu nábytku či proslulých tužek Koh–i–noor, 
těžba štěrkopísků, stavebního kamene, cihlářské hlíny a keramických jílů.  



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 13 
Podpis: __________________________________________ 

 

1) Jan Hus kázal v Betlémské kapli v Praze.☺ � 

2) Symbolem husitů byl kříž. ☺ � 

3) Jednooký hejtman Jan Žižka z Trocnova nezažil porážku. ☺ � 

4) Velitelem husitských vojsk byl král Václav IV. ☺ � 

5) Husitské války začaly bitvou u Lipan. ☺  � 

6) Ve městě Tábor si měli být všichni rovni. ☺ � 

7) Doplň:  

Jan Hus byl upálen _________________________________ v _______________________. 

Lidé, kteří si říkali husité, spojoval symbol ___________________________  na praporu.  

Husitům pomáhalo vítězit nadšení a __________________________________ hradba. 

Husitské války skončily bitvou u Lipan v roce ___________________________________. 

8) Napiš názvy 4 husitských zbraní. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

List č. 13 - řešení 
1) ANO, 2) NE, 3) ANO, 4) NE, 5) NE, 6) ANO, 7) Kostnici v roce 1415, kalicha, vozová, 
1434, 8) řemdih, šídlo, sudlice, palcát, kuše, prak 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 14 

KARLOVARSKÝ KRAJ 

Krajským městem Karlovarského kraje jsou ……………………………………………… 

Další velká města kraje: ……………………………………….. 

Lázeňská města ……………………………………………………………………………… 

Povrch: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Vodstvo: …………………………………………………………………………. 

Zemědělství: Chladnější počasí (vytváří – nevytváří) příhodné podmínky pro zemědělství. 

  Pohraniční oblasti jsou vhodné pro …………………………………….. 

Průmysl: Hlavní surovinou je ……………………………………….. V západních Čechách jsou bohatá 

naleziště …………………………, proto se v závodech vyrábí …………………………………………………… 

V karlovarských sklárnách se vyrábí světoznámé …………………………………………… . 

 

List č. 14 - řešení 
Karlovy Vary, města – Cheb, Sokolov,   
Lázeňská města - Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Jáchymov 
Povrch: Krušné hory, Český les, Slavkovský les, Doupovské hory 
Vodstvo: Ohře 
Zemědělství: Chladnější počasí (vytváří – nevytváří) příhodné podmínky pro zemědělství. 
  Pohraniční oblasti jsou vhodné pro pastevectví 
Průmysl: Hlavní surovinou je hnědé uhlí. V západních Čechách jsou bohatá naleziště 
kaolinu, proto se v závodech vyrábí porcelán. V karlovarských sklárnách se vyrábí 
světoznámé sklo. 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 15 
1. Doplňte text: 

Po Jiřím z Poděbrad se vlády v Čechách chopil rod Jagellonců z ___________________. 

Vladislavu Jagellonskému se říkalo král ___________________. Tento král nechal postavit 

__________________________________________________na Pražském hradě a chrám 

____________________________________________________________ v Kutné Hoře.  

Po smrti posledního _____________________________ Ludvíka nastoupili na český trůn 

___________________. Vládli téměř _________ let. Sídlem Habsburků byla ___________. 

 

2. První historicky doložený kníže Bořivoj pocházel z rodu: 

a) Slavníkovců 

b) Přemyslovců 

c) Horymírovců 

 

3. Václav a Boleslav byli Bořivojovi: a) vnuci 

     b) synové 

     c) bratři 

4. Václav byl po smrti prohlášen za svatého a stal se patronem (ochráncem): 

a) české země 

b) Velké Moravy 

c) České republiky 

 

5. Jak se jmenoval zakladatel velkomoravské říše? 

a) Mojmír 

b) Konstantin 

c) Bořivoj 

 

6. Za vlády knížete Rastislava přišli na Moravu šířit křesťanství dva bratři ze Soluně: 

a) Konstantin a Svatopluk 

b) Sámo a Metoděj 

c) Konstantin a Metoděj 

 

List č. 15 - řešení 
1.  Polska, bene, Vladislavský sál, svaté Barbory, Jagellonského, Habsburkové, 400, Vídeň  
2. b) 3. a) 4. c) 5. a) 6. c)  

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 16 
LIBERECKÝ KRAJ 

 

Krajským městem Libereckého kraje je ______________________________. 

 

Další velká města kraje: ______________________________________________________ 

 

Povrch: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Vodstvo: ___________________________________________________________________ 

 

Zemědělství: ________________________________________________________________ 

 

Průmysl: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

List č. 16 - řešení 
Liberec, další města – Jablonec nad Nisou, Semily, Turnov, Frýdlant, Česká Lípa 
Povrch: Česká tabule, Lužické hory, Jizerské hory, Krkonoše, Český ráj 
Vodstvo: Labe, Jizera, Nisa, Máchovo jezero 
Zemědělství: živočišná výroba, produkce mléka a mléčných výrobků 
Průmysl: sklářská výroba – Nový Bor a Liberec, strojírenské závody – Liberec, Jablonec nad 
Nisou – bižuterie 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 17 

Zakroužkuj správnou odpověď: 

 

1. Jan Hus byl profesorem na pražské univerzitě.    ☺ � 

 

2. Církev se měla podle učení Jana Husa vzdát majetku a pomáhat chudým a trpícím. ☺  �

            

         

3. Husity provázela při bojích píseň Kde domov můj.  ☺ � 

 

4. Husité sestavovali z obrněných koní vozovou hradbu.  ☺ � 

 

5. Husitská vojska porazila všechny křížové výpravy.  ☺ � 

 

6. Stoupenci Jana Husa si říkali husité.    ☺ � 

 

7. Jan Hus obhájil na sněmu v Kostnici své názory.   ☺ � 

 

8. Husité si vybudovali nad řekou Vltavou své město Tábor. ☺ � 

 

9. Do čela táborských polních vojsk se postavil Jan Žižka.  ☺ � 

 

10. Církev donutila Jana Husa odejít z Prahy na venkov.  ☺ � 

 

11. Základním požadavkem stoupenců Jana Husa bylo přijímání pod obojí. ☺ � 

 

12. Jan Hus kázal v chrámu svatého Víta.    ☺ � 

 

13. Husitské vojsko zpočátku tvořili chudí lidé, kteří nebyli cvičeni k boji. ☺ � 

 

14. Jan Hus vyzýval církev, aby prodávala odpustky.  ☺ � 

 
List č. 17 
1) NE, 2) ANO, 3) NE, 4) NE, 5) ANO, 6) ANO, 7) NE, 8) ANO, 9) ANO, 10) ANO,  
11) ANO, 12) NE, 13) ANO, 14) NE 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 18 
 

1. Napište krajské město Středočeského kraje ………………………………… 

2. Vypište 4 velká města v Jihočeského kraje ………………………………… 

3. Nejznámější rybník v Třeboňské pánvi se jmenuje ………………………… 

4. Nedaleko Českých Budějovic se nachází jaderná elektrárna ………………… 

5. V Plzeňském kraji vzniká řeka Berounka soutokem dalších 4 řek 

…………………………………………………………………………………… 

6. Automobilka Škoda VW se nachází v ………………………........................ 

7. Na řece Vltavě se nachází tyto vodní nádrže (2) ……………………………… 

8. Pohoří Šumava zasahuje do dvou krajů ……………………………………… 

9. Hrad Rabí se nachází v kraji …………………………………………….. 

10. V Kutné hoře se nachází chrám …………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

List č. 18 - řešení 
1. Praha, 2. České Budějovice, Český Krumlov, Tábor, Jindřichův Hradec, 3. Rožmberk, 
4. Temelín, 5. Mže, Radbuza, Úhlava, Úslava, 6. Mladé Boleslavi, 7. Lipno, Orlík,  
8. Plzeňský a Jihočeský kraj, 9. Plzeňském 10. svaté Barbory  



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 19 
1. Jaký je nejvyšší titul středověkého panovníka? 

Císař. 

Kníže. 

Zeman. 

Šlechtic. 

 

2. Která bitva ukončila boje husitů v Čechách? 

Bitva u Sudoměře. 

Bitva u Lipan. 

Bitva u Přibyslavi. 

 

3. Z kterého rodu byl císař Karel IV. po otci? 

Z rodu Habsburků. 

Z rodu Lucemburků. 

Z rodu Přemyslovců. 

 

4. Kde žili ve středověku zemani? 

V tvrzích. 

V hradech. 

V měšťanských domech. 

 

5. Ve které zemi byl v mládí vychováván Karel IV.? 

V Čechách. 

Ve Francii. 

V Německu. 

 

6. Jaké důsledky mělo období husitských válek? 

Zvětšení bohatství církve. 

Zvětšení úrodné půdy. 

Zpustošení země. 

 

7. Co měli husité ve znaku? 

Kalich. 

Sudlici. 

Kříž. 

Žižku. 

 

 

 

 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 
8. Na kterém místě kázal Mistr Jan Hus v Praze? 

V kapli Betlémské. 

V chrámu svatého Víta. 

V chrámu svatého Mikuláše. 

 

 

9. Jak se jmenovala manželka krále Jana Lucemburského 
Eliška. 
Jitka. 
Anna. 
 
 
10. Největší a nejslavnější panovník naší historie, český král a římský císař. Je nazýván 
Otcem vlasti. Jak se jmenoval? 
Jan Lucemburský. 
Václav IV. 
Karel IV. 
 
11. Co učinil Jan Hus na koncilu v Kostnici?  
Odvolal své učení. 
Stál za svou pravdou. 
Přesvědčil koncil o své pravdě. 
 
 
12. Kdy byl Jan Hus v Kostnici upálen? 
6. července 1415. 
5. července 1420. 
17. listopadu 1415. 
 
13. Skvělý husitský vojevůdce a organizátor polních husitských vojsk. Za jeho života nebyla 
husitská vojska nikdy poražena. Jak se jmenuje? 
Jan Hus. 
Jan Žižka. 
Prokop Holý. 
 
14. Jak se Karel IV. snažil řešit spory s 
okolními zeměmi? 
Jednáním. 
Válkou. 
Zabitím protivníka.  
 
List č. 19 - řešení 
1. císař 2. Bitva u Lipan. 3. Z rodu Lucemburků. 4. V tvrzích. 5. Ve Francii. 6. Zpustošení 
země. 7. Kalich. 8. V kapli Betlémské. 9. Eliška. 10. Karel IV. 11. Stál za svou pravdou.  
12. 6. Července 1415. 13. Jan Žižka. 14. Jednáním.  



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 20 
 

1. Naše vlast se jmenuje: _________________________________ 

Tvoří ji tři historické země: ___________________________________________________ 

 

2. Obec, ve které chodíme do školy, se nazývá __________________________________. 

V jejím čele je ____________________________________________________,  

který sídlí na ________________________________________. 

Naše obec leží ve ____________________________kraji. 

Naše krajské město se jmenuje _____________________________. Hlavním městem  

naší republiky je ___________________________. 

 

3. U nás žijí i občané menších národnostních menšin, např.: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
List č. 20 - řešení 
1. Česká republika, Čecha, Morava a Slezsko 2. Zlechov, starosta, Obecním úřadu, Zlínském, 
Zlín, Praha, 3. Slováci, Poláci, Němci, Romové 
 
 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivě
 
 
 

1. Území České republiky se člení do ________________krajů. Centrem 

kraje je (krajské – hlavní ) město. Rozlohou a počtem obyvatel je 

(nejmenším – největším ) městem kraje.

 

2. Zakreslete do obrázku podle školní příruční mapy Zlechov a zapište 

k mapce názvy sousedních 3 krajů.

 

 

 

 

 

 

 

 
List č. 21 - řešení 
14 krajů, krajské město, největším
 

 
 

ČIG  vlastivěda 01 

List č. 21 

 

Území České republiky se člení do ________________krajů. Centrem 

hlavní ) město. Rozlohou a počtem obyvatel je 

největším ) městem kraje. 

2. Zakreslete do obrázku podle školní příruční mapy Zlechov a zapište 

mapce názvy sousedních 3 krajů. 

sto, největším 

Území České republiky se člení do ________________krajů. Centrem každého 

hlavní ) město. Rozlohou a počtem obyvatel je 

2. Zakreslete do obrázku podle školní příruční mapy Zlechov a zapište 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 22 
 

DOBA POBĚLOHORSKÁ  
☺ Zakroužkuj u otázek správné odpovědi. 
 
1) S nástupem Habsburků na český trůn docházelo k stálým sporům mezi nimi a českou 
šlechtou. ☺ � 
 
2) Habsburkové začali postupně omezovat náboženskou svobodu a začali podporovat pouze 
katolické kněze a kláštery. ☺ � 
 
3) Rozpory mezi Habsburky a českou šlechtou vedly nakonec k usmíření. ☺ � 
 
4) Císařská armáda se nakonec 8. listopadu 1620 na Bílé hoře střetla s vojskem českých pánů.  
 
5) Bitva trvala pět hodin. ☺ � 
 
6) Povstalci byli nemilosrdně potrestáni a popraveni na Staroměstském náměstí v Praze. Bylo 
jich 17.  ☺ � 
 
7) Spor pak mezi šlechtou a Habsburky přerostl ve velkou válku, kdy po dobu třiceti let válčila 
mezi sebou většina států v Evropě. Hovoříme o třicetileté válce. ☺ � 
 
8) Mír uzavřený v roce 1748 přinesl všem velkou úlevu. ☺ � 
 
9) Žoldnéři byli vojáci, kteří se nechali najmout do vojska za jídlo.  ☺ � 

 

List č. 22 - řešení 
1) ANO, 2) ANO, 3) NE, 4) ANO, 5) NE, 6) NE, 7) ANO, 8) NE, 9) ANO 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 23 
Život na zámku, život poddaných, ve městě v 17. století a dobové oblečení 

1) Šlechta žila v pohodlných a prostorných _____________________a __________________. 

2) Oblíbenou zábavou šlechty byl _________________________. 

3) Poddaní museli polovinu týdne ______________________________na panském a platit 

______________________. 

4)Ve městě se výrobky po třicetileté válce nadále prodávaly na _______________________. 

5) V tehdejších městech se málo dbalo na hygienu, proto často vypukaly ________________. 

 

 

 
 
 
 
 
 

List č. 23 - řešení 
1) zámcích a palácích, 2) hon, 3) pracovat, poplatky, 4) jarmarcích, 5) morové epidemie 

 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 24 
Typickými znaky barokního stylu jsou: 
1) množství ozdob na ____________________________ 
2) množství mramoru, ___________________________a __________________ 
3) sochy znázorňující _____________________________________ 
 
Dopište k ukázkám staveb názvy místa, kde se barokní stavby nacházejí: 

 
 
_____________________________  ______________________ 
 

 
 
____________________________________________ 
 
List č. 24 - řešení 
1) stavbách, 2) nástěnných maleb a soch, 3) svaté mučedníky 
Svatý Kopeček, Svatý Hostýn, poutní kostel na Zelené Hoře 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 25 
 

Vyhledejte odpovědi na mapce a napište: 

1) Jak se jmenuje krajské město ležící na soutoku řek Vltavy a Malše? ___________________ 

V jakém leží kraji? ___________________________________ 

2) Jak se jmenuje krajské město ležící na soutoku řek Mše, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy? 

_____________________________ 

V jakém leží kraji? ___________________________________ 

3) Toto město je pojmenováno podle Karla IV., který ho ve 14. Století založil, jak se jmenuje? 

_____________________________ 

4) Jak se jmenuje krajské město ležící na obou březích řeky Labe, do níž zde ústí řeka Bílina? 

_________________________________ 

Do kterého kraje patří? __________________________________ 

5) Kterým městem protéká řeka Nisa? _______________________________________ 

6) Jak se jmenuje kraj, který je známý především výrobou automobilů Škoda v Mladé 

Boleslavi? ______________________________________ 

7) Toto město leží na soutoku Labe a Orlice, jak se jmenuje? _________________________ 

8) Jak se jmenuje město ležící v Polabské nížině na řece Labi? ________________________ 

9) Jak se jmenuje město, které leží v Českomoravské vysočině a protéká jím řeka Jihlava?  

________________________________________ 

10) Jak se jmenuje město, ve kterém se nachází katedrála sv. Petra a Pavla, Masarykova 

univerzita a hrad Špilberk? ___________________________________ 

11) Jak se jmenuje město, ve kterém se nachází radnice s orlojem, sousoší Nejsvětější trojice 

a Univerzita Palackého? __________________________________________ 

 

 

 

 
List č. 25 
1) České Budějovice, Jihočeský kraj, 2) Plzeň, Plzeňský kraj, 3) Karlovy Vary, 4) Ústí nad 
Labem, Ústecký kraj, 5) Liberec, 6) Středočeský kraj, 7)  Hradec Králové, 8) např. Mělník,  
9) např. Jihlava, 10) Brno, 11) Olomouc 
 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 26 
1) Praha je krajským městem Středočeského kraje a zároveň i kraje ___________________. 

2) V Praze se nachází spousta významných historických památek, např. (3) 

__________________________________________________________________________. 

3) České Budějovice jsou proslulé výrobou ___________________ a __________________. 

4) V plzeňských pivovarech se vyrábí světoznámé ____________. Nachází se zde známé 

________________________ závody.  

5) Karlovy Vary jsou světovými ________________________ s léčivými 

_____________________________. Město proslulo výrobou 

________________________________________________________________. 

6) Ústecký kraj je známý těžbou ___________________. Převládá zde 

_________________________________________. 

7) Liberecký kraj je významným střediskem ___________________________  a 

__________________________ průmyslu. 

8) Město Hradec Králové je proslulé výrobou ____________________________. 

    Ve Dvoře Králové nad Labem se nachází ______________________________. 

9)Město Pardubice je známé výrobou ____________________.   

10) Město Jihlava je střediskem ________________________________ průmyslu. 

11)Brno je významným ________________________________________________. 

V historickém jádru města nalezneme hrad ________________________,  

Katedrálu _________________________________________________. 

12) Olomouc je sídlem Univerzity _____________________________. 

13) V okolí Ostravy se těží __________________ uhlí.  

14) Zlín se proslavil výrobou __________________. 

 

 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 
List č. 26 - řešení 
1) Praha, 2) chrám sv. Víta, Karlův most, Pražský hrad … 3) piva (Budějovický Budvar a 
výrobou tužek (Koh – i – noor), 4) pivo, Škodovy závody, 5) lázněmi, prameny, porcelánu, 
skla, oplatek a likéru Becherovka, 6) hnědého uhlí, chemický průmysl, 7) automobilového,  
8) klavírů značky Petrof, ZOO, 9) perníku, 10) textilního a strojírenského, 11) průmyslovým, 
obchodním a kulturním centrem, 12) Palackého, 13) černé, 14) obuvi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivě
 
 
 

 

Podpis: ____________________________________

 

1) Českou republiku tvoří tři historické země: 

________________________________________________________________________.

 

2) Doplňte do mapky názvy států, se kterými sousedíme:

 

                                     

 

 

3) Škrtněte nesprávné: 

Česká republika je obklopena (Severním mořem 

Od území těchto států je oddělena (mořem 

Je to (přímořský – vnitrozemský) stát. 

 

4) Náš stát je od 1. Května 2004 členským státem __________________________________.

 

5) Vypište příslušníky národnostních menšin žijících u nás: 

__________________________________________________________________________.

 

 

List č. 27- řešení 
1) Čechy, Morava, Slezsko, 3) pevninou, státní hranicí, vnitrozemský, 4) Evropské unie, 
5) Slováci, Poláci, Němci, Romové
 

ČIG  vlastivěda 01 

List č. 27 

_______________________________ 

1) Českou republiku tvoří tři historické země: 

________________________________________________________________________.

2) Doplňte do mapky názvy států, se kterými sousedíme: 

e obklopena (Severním mořem – Černým mořem – pevninou).

Od území těchto států je oddělena (mořem – státní hranicí). 

vnitrozemský) stát.  

4) Náš stát je od 1. Května 2004 členským státem __________________________________.

Vypište příslušníky národnostních menšin žijících u nás: 

__________________________________________________________________________.

echy, Morava, Slezsko, 3) pevninou, státní hranicí, vnitrozemský, 4) Evropské unie, 
mci, Romové 

________________________________________________________________________. 

 

pevninou). 

4) Náš stát je od 1. Května 2004 členským státem __________________________________. 

__________________________________________________________________________. 

echy, Morava, Slezsko, 3) pevninou, státní hranicí, vnitrozemský, 4) Evropské unie,  



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 28 
 

Podpis: _______________________________________ 

 

1) Zakroužkuje správnou odpověď: 

K bitvě na Bílé hoře došlo 8. listopadu 1620.    ANO  NE 

Od roku 1526 vládli na českém trůně Lucemburkové.  ANO  NE 

Habsburkové vládli na českém trůně dvě stě let.    ANO  NE 

Třicetiletá válka skončila v roce 1648.    ANO  NE 

Udatní bojovníci na Bílé hoře se jmenovali Moravané.    ANO  NE 

Habsburkové podporovali jen katolické náboženství.  ANO  NE 

Poddaní se mohli volně stěhovat a prodávat své výrobky.  ANO  NE 

Obydlím šlechty často býval zámek.      ANO  NE 

 

2) Spojte správné prvky se slohem: 

románský sloh   okna zakončená obloukem, vysoké stavby s věžičkami 

gotický sloh    Nádvoří s arkádami, ozdobné štíty domů 

renesanční sloh   tlusté zdi z kamene, malé a tmavé místnosti 

 

3) Vypište znaky typické pro barokní sloh:  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

List č. 28 - řešení 
1) ANO, ANO, NE, ANO, ANO, ANO, NE, ANO, 2) románský sloh – tlusté zdi z kamene, malé 
a tmavé místnosti, 3) gotický sloh – okna zakončená obloukem, vysoké stavby s věžičkami,  
4) renesanční sloh – nádvoří s arkádami, ozdobné štíty domů,  
3) množství ozdob, výzdoba z mramoru, nástěnné malby a sochy, zpodobňování svatých 
mučedníků 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 29 
1) Od 18. Století se začalo šířit v Evropě učení, které hlásalo nové názory o 

životě a o přírodě a lidé věřili v sílu rozumu. Tomuto novému učení říkáme 

_________________________________________. 

 

2) Tyto nové myšlenky začala prosazovat jediná panovnice v habsburské 

monarchii, která se jmenovala 

______________________________________________________. 

 

3) Zavedla tyto reformy:  

☺ ________________________________________________________ 

☺ ________________________________________________________ 

☺ ________________________________________________________ 

4) Jak je J. A. Komenský často nazýván? 

_________________________________________________________________ 

 

5) Zakroužkujte správnou odpověď: 

J. A. Komenský se narodil 28. března.  ☺  � 

 

Stal se biskupem jednoty bratrské.   ☺  � 

 

Po bitvě na Bílé hoře musel odejít ze země.  ☺  � 

 

Prosazoval, aby byli ve škole vzděláváni i dospělí. ☺  � 

 

Vyučování mělo být podle něj názorné.  ☺  � 

 

List č. 29 - řešení 
1) osvícenství, 2) Marie Terezie, 3) povinná školní docházka, snížení roboty na 3 dny v týdnu,  
daně odváděla i vrchnost, 4) učitel národů, 5) ANO, ANO, ANO, NE, ANO 

 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 30 

1)  

Marie Terezie vládla v letech 1740 – 1780. Vládla tedy ________ let. Byla 

______________ ženou na českém trůnu. Jako matka ______ dětí přísně dbala 

na jejich výchovu.  

2)  

____________________________________ 

 

List č. 30 - řešení 
1) Marie Terezie - 40, první, 16, 2) Josef II. 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 31 
Dopiš správná slova a ukazuj si na mapě: 

Zlín se proslavil výrobou __________________. 

 

V okolí Ostravy se těží černé ____________________. 

 

_________________________ je krajským městem Moravskoslezského kraje. 

 

Brno je krajským městem _______________________________kraje. 

 

___________________________je krajským městem kraje Vysočina. 

 

Město ____________________________je známé výrobou perníku. 

 

Hradec Králové je město proslulé výrobou __________________značky Petrof. 

 

_________________je krajským městem Libereckého kraje. 

 

Karlovy Vary jsou světoznámými ____________________s léčebnými prameny. 

 

V plzeňských pivovarech se vyrábí světoznámé __________________. 

 

_____________________je město, odkud pocházejí loutky Spejbl a Hurvínek. 

 

Město České Budějovice je proslulé výrobou piva a výrobou ______________. 

 
List č. 31 - řešení 
Obuvi, uhlí, Ostrava, Jihomoravského, Jihlava, Pardubice, klavíru, Liberec, lázněmi, pivo, 
Plzeň, tužek (Koh-i-noor) 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 32 

 

Znojmo se nachází na řece ____________________. 

 

Menší ložiska ropy se nachází u _____________________________. 

 

Nádrž Nové Mlýny najdeme na řece _______________________. 

 

Město Brno je krajským městem ____________________________. 

 

V obci Dukovany se nachází __________________ elektrárna. 

 

Muzeum loutek najdeme v městě ____________________________. 

 

Na řece Chrudim se nachází vodní nádrž _________________. 

 

Nejvyšším bodem Pardubického kraje je ________________________. 

 

Hrad Kost se nachází v __________________________ kraji. 

 

Máchovo jezero najdeme v ________________________ kraji. 

 

Turnovem protéká řeka ___________________________. 

 

 

List č. 32 - řešení    
Dyji, Hodonína, Dyje, Devět skal, Jihomoravského kraje, jaderná, Chrudim, Seč, Králický 
Sněžník, Královéhradeckém kraji, Libereckého kraje, Jizera 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 33 

1) Naše vlast se jmenuje _________________________ a vznikla 1. ledna 

______. 

Je to ______________________________ stát. Lidé mají zaručena práva a 

svobody – např. právo ______________________, kdy si občané volí své 

zástupce ve svobodných volbách. Poslanci a senátoři zasedají v 

_________________________________. Projednávají a přijímají zákony.  

Nejvyšším zákonem je _____________________________. V čele státu stojí 

__________________________. Chod státu řídí ________________________,  

která je složená z ______________________. 

V čele vlády stojí ________________________________. 

 

2) Napište jména prezidentů. 

   

_______________________________________________ 

 

3) Dokreslete státní vlajku. 

 

 

 

 

 

List č. 33 - řešení 
1) Česká republika, 1993, demokratický, volit, parlamentu, ústava, prezident, vláda, ministrů, 
premiér, 2) Tomáš Gariggue Masaryk, Václav Havel, Václav Klaus 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivě
 
 
 

Doplňte: 

1) Naším současným prezidentem je 

2) Napište jméno současného předsedy vlády ……………………………………..

3) Znáte název některého ministerstva? ………………………………………………

4) V čele státu stojí …………………………………….

5) …………………………………. je složená s

6) V Praze sídlí …………………………………………………………

7) Česká republika je ………………………………………………………………………………

8) Parlament České republiky se skládá z 

…………………………………………………………………………………………………………..

9) Na dodržování zákonů dbá ……………………………….

10) Doplňte názvy státních symbolů:

 

   

________________ _

   

_______________   

List č. 34 - řešení 
1) Václav Klaus, 2) Petr Nečas, 3) zdravotnictví, 4) prezident, 5) vláda, 6) prezident, vláda a 
Parlament, 7) demokratický stát, 8) Poslanecké sn
státní znak, malý státní znak, státní vlajka, vlajka prezidenta republiky, státní pe

ČIG  vlastivěda 01 

List č. 34 

1) Naším současným prezidentem je ……………………………………………

2) Napište jméno současného předsedy vlády ……………………………………..

3) Znáte název některého ministerstva? ………………………………………………

čele státu stojí ……………………………………. 

5) …………………………………. je složená s z ministrů. 

Praze sídlí ……………………………………………………………………………………….

7) Česká republika je ………………………………………………………………………………

8) Parlament České republiky se skládá z 

…………………………………………………………………………………………………………..

9) Na dodržování zákonů dbá ………………………………. 

10) Doplňte názvy státních symbolů: 

    

____________________  _________________

 

   

  ____________________ 

čas, 3) zdravotnictví, 4) prezident, 5) vláda, 6) prezident, vláda a 
Parlament, 7) demokratický stát, 8) Poslanecké sněmovny a Senátu, 9) policie, 10) velký 
státní znak, malý státní znak, státní vlajka, vlajka prezidenta republiky, státní pe

…………………………………………… 

2) Napište jméno současného předsedy vlády …………………………………….. 

3) Znáte název některého ministerstva? ……………………………………………… 

……………………………. 

7) Česká republika je ……………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………….. 

_________________ 

 

as, 3) zdravotnictví, 4) prezident, 5) vláda, 6) prezident, vláda a 
ny a Senátu, 9) policie, 10) velký 

státní znak, malý státní znak, státní vlajka, vlajka prezidenta republiky, státní pečeť 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 35 
1) Česká republika má __________ krajů. 

 

2) Spoj čarou krajská města s názvy krajů: 

Brno     Zlínský kraj 

Jihlava    Moravskoslezský kraj 

Liberec    Karlovarský kraj 

Praha     Středočeský kraj 

Olomouc    Plzeňský kraj 

Zlín     Pardubický kraj 

Karlovy Vary   Jihočeský kraj 

České Budějovice   Jihomoravský kraj 

Ostrava    Kraj Vysočina 

Plzeň     Liberecký kraj 

Pardubice    Olomoucký kraj 

 

3) Doplň. 

Zlín se proslavil výrobou ____________________. 

V okolí Ostravy se těží ___________________________________. 

Hrad Špilberk, katedrála sv. Petra a Pavla a časté veletrhy se nachází ve 

městě ______________________. 

Pardubice je město známé výrobou ________________________.  

Klavíry značky Petrof se vyrábí v městě __________________________. 

Světoznámé lázně najdeme ve městě ________________________________. 

V Českých Budějovicích se vyrábí __________________________________________. 

 
List č. 35 - řešení 
1) 14, 2) Brno – Jihomoravský kraj, Jihlava – Kraj Vysočina, Liberec – Liberecký kraj, Praha 
– Středočeský kraj, Olomouc – Olomoucký kraj, Zlín – Zlínský kraj, Karlovy Vary – 
Karlovarský kraj, České Budějovice – Jihočeský kraj, Ostrava – Moravskoslezský kraj, Plzeň 
– Plzeňský kraj, Pardubice – Pardubický kraj 
3) obuvi, černé uhlí, Brno, perníku, Pardubice, Karlovy Vary, pivo a tužky 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 

List č. 36 

Rozvrstvení vesnice: 

1) sedláci a rolníci 

2) bezzemci 

3) čeledíni a děvečky 

4) chudina a žebráci 

 

 

Nepálená sušená cihla se nazývala ______________________. 

Venkovské domy byly vystavěné z _____________________________. 

Hospodářská budova k uskladnění slámy a sena se nazývala _________________. 

Největší obytnou místností v domě bývala __________________________. 

V kuchyni byla dřevěná truhla, kam se ukládalo ______________________. 

Podlahu v místnostech tvořila _______________________________. 

Součástí venkovských stavení býval ___________________. 

Maso bývalo na jídelníčku jen _____________________. 

Nejvíce se jedli ________________________________________________________________. 

Kávu lidé tehdy ještě _______________________. 

Ošacení bývalo velmi ______________________________________. 

Úhorový systém znamenal, že jedna třetina půdy se __________________________. 

Císař Josef II. zrušil roku 1781 nevolnictví, ale poddaní museli nadále 

______________________________________________________________________. 

 

 

 

List č. 36 - řešení 
vepřovice, vepřovic, stodola, kuchyň, oblečení, dvůr, málo, luštěniny, kaše a brambory, 
neznali, prosté, neobdělávala, robotovat – pracovat na poli 
 
 

 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 
Zdroje obrázků. 
List č. 11 
http://www.husitstvi.cz/vyzbroj1.php  
 
List č. 12 
Zdroj obrázku. 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Z%C3%A1mek_Hlubok%C3%A1.jpg 
 
 
List č. 14 
Zdroj - http://commons.wikimedia.org/wiki/File:V%C5%99%C3%ADdlo_-

Karlovy_Vary.jpg?uselang=cs 

List č. 16 
Zdroj - 
http://commons.wikimedia.org/w/index.php?search=je%C5%A1t%C4%9Bd&title=Special%
3ASearch 
 
List č. 21 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zl%C3%ADnsk%C3%BD_kraj_in_Czech_Republic.
svg?uselang=cs 
 
List č. 22 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Blatasar_Marradas.jpg?uselang=cs 
 
List č. 23 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Polyxena_z_Pern%C5%A1tejna.jpg?uselang=cs 
 
List č. 24 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bazilika_Svaty_Kopecek.jpg?uselang=cs 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Host%C3%BDn,_Bazilika_02.jpg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zelen%C3%A1_hora_-_poutn%C3%AD_kostel.jpg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zelen%C3%A1_hora_-_olt%C3%A1%C5%99.jpg 
 
List č. 26 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mrakodrap_Zl%C3%ADn.jpg?uselang=cs 
 
List č. 27 
 
List č. 30 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Maria_Theresa,_Queen_of_Hungary.jpeg?uselang=
cs 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Josef_Hickel_Portrait_Josef_II.jpg 
 
List č. 33 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Masaryk_-_detail.png?uselang=cs 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:V%C3%A1clav_Havel_cut_out.jpg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vaclav_Klaus_headshot.jpg 
 
 



VY  12 INOVACE  ČIG  vlastivěda 01 
 
 
 
list č. 34 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Small_coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Flag_of_the_president_of_the_Czech_Republic.svg 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Seal_of_the_Czech_Republic.png 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


